
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



212

Zprávy o výzkumech za rok 2016: Doba bronzová

moravské knínice (okr. Brno- 
-venkov)
„U kaple“. Podolská fáze KSPP. Pohřebiště (?). 
Záchranný výzkum.

V únoru roku 2016 uskutečnili pracovníci Ústavu 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i., záchran-
ný archeologický výzkum na pozemku p. č. 4474 
v severní části polní tratě „U kaple“ v souvislosti 
s výstavbou západní větve zpevněné polní cesty C17. 
Uvedený úsek polní cesty se nachází cca 400 m jižně 
od obce, kde od sebe odděluje polní tratě „Čihadla“ 
a „U kaple“. Při budování propustku na jeho severo-
východním konci byl narušen zahloubený objekt, nej-
spíše žárový hrob. Přesná poloha místa, situované-
ho v nadmořské výšce okolo 293 m, je na ZM ČR 
1:10 000, list 24-32-13 určena bodem o souřadnicích 
298:294 mm od Z:J s. č.

Zbytek narušeného objektu nebylo možné dobrat, 
neboť pokračoval pod nově vybudovanou cestu. Z profi-
lu se tak podařilo získat jen části tří keramických nádob, 
které časově náleží do podolské fáze kultury středo-
dunajských popelnicových polí. Objekt by mohl souvi-
set se soudobým žárovým hrobem, jenž byl ve stejném 
prostoru objeven v roce 1936 při hloubení příkopu po-
dél původní nezpevněné polní cesty (Skutil 1937, 12).  

Michal Přichystal

Literatura

Skutil, J. 1937: Příspěvky k pravěku Tišnovska. 
Zvláštní otisk z Horáckých listů 1937. Tišnov: 
nákladem učitelské jednoty Budeč.

Resumé

Moravské Knínice (Bez. Brno-venkov), „U kaple“. 
Bei der Rettungsgrabung in der Flur „U kaple“ wurde 
wahrscheinlich ein Brandgrab der Podoler Phase der 
mitteldonauländischen Urnenfelderkultur entdeckt.

moravský Písek (okr. HoDonín)

„Podluží“. Mladší doba bronzová. Sídliště. Záchran-
ný výzkum.

V roce 2016 zde byla záchranným archeologickým 
výzkumem, který navázal na záchrannou akci z roku 
2014, prozkoumána další část polykulturního sídliště 
(viz oddíly Neolit a Středověk a novověk v tomto ročníku 
Přehledu výzkumů). Prostor výzkumu se nachází v těs-
né blízkosti pískovny, kde byly v 70. letech prováděny 
záchranné výzkumy a mimo jiné odtud pochází i nález 
dvou mamutích klů a keramický depot velatické kultury.

V roce 2016 zde bylo prozkoumáno celkem 25 
do podloží zahloubených archeologických objektů. 
Nevýrazné keramické nálezy z mladší doby bronzové 
lze spatřovat ve dvou sídlištních objektech. Několik 
dalších objektů pak můžeme na základě neurčitých 
zlomků keramiky zařadit pouze obecně do pravěku.

Místo výzkumu je v souřadnicovém systému 
S-JTSK určeno bodem y = 547022,21; x = 1187128.23.

Marek Lečbych

Resumé

Moravský Písek (Hodonín District), „Podluží“. 
A Late Bronze Age settlement was detected thanks 
to a rescue excavation in 2016. Three settlement fea-
tures were excavated.

Obr. 7. Město Albrechtice. Bronzový nůž s plochou 
plnou rukojetí, typ Brunn. Kresba S. Bříza.
Abb. 7. Město Albrechtice. Bronzevollgriffmesser vom 
Typus Brunn. Zeichnung S. Bříza.




